
 

Delibera della Giunta Regionale n. 728 del 27/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLE "LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DEGLI ALLEVAMENTI DI

SUINI ALL'APERTO. ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:

a. il D.Lvo 26 ottobre 2010 n. 200 - Attuazione della direttiva 2008/71/CE relativa all'identificazione e
alla registrazione dei suini -  all’art. 2 definisce:

a.1 allevamento:  un  animale  o  l'insieme  di  più  animali  della  stessa  specie  e  dello  stesso
proprietario, tenuti in un'azienda;

a.2 azienda: qualsiasi stabilimento agricolo, costruzione o, nel caso di un allevamento all'aria
aperta, altro luogo in cui gli animali sono tenuti, allevati o commercializzati, ivi comprese le
stalle di sosta ed i mercati e i centri di raccolta;

b. il medesimo D.Lvo 26 ottobre 2010, all’Allegato I definisce le modalità di allevamento dei suini
nelle tipologie “stabulato” e semibrado;

c. con Decisione di esecuzione (UE) 2017/1910 della commissione del 17 ottobre 2017 la Regione
Campania è stata riconosciuta come indenne dalla malattia vescicolare dei suini e pertanto è
stata  soppressa  dall'elenco dell'allegato  II  della  decisione 2005/779/EC (Regioni  italiane non
riconosciute indenni dalla malattia vescicolare dei suini) e inserita invece nell'allegato I di tale
decisione (Regioni italiane riconosciute indenni dalla malattia vescicolare dei suini);

CONSIDERATO che la tecnica di allevamento dei suini all’aperto ha avuto una crescente diffusione negli
ultimi anni, quale attività ambientalmente sostenibile, in grado di:

a. valorizzare terreni marginali e difficilmente sfruttabili, ubicati prevalentemente in aree collinari e
montane;

b. consentire la produzione di carni di elevata qualità, sia dal punto di vista organolettico che delle
caratteristiche nutrizionali, e con uno spiccato legame al territorio di origine;

c. migliorare il benessere animale sia dal punto di vista di una minore suscettibilità alle malattie che
consentendo agli animali di esprimere comportamenti naturali;

RILEVATO che:

A. in  previsione della citata Decisione di  esecuzione (UE) 2017/1910 della  Commissione del  17
ottobre 2017,  sono state elaborate le  “Linee guida per  la  gestione degli  allevamenti  di  suini
all’aperto” – Allegato 1, tipologia di allevamento che rientra in quella definita dal citato D.Lvo 26
ottobre 2010 come “semibrado”, allegate alla presente deliberazione di cui costituiscono parte
integrante e sostanziale;

B. con nota prot. n. 0736035 del 9/11/2017 la DG 50 07 ha chiesto alla DG 50 04 un parere sul
documento “Linee guida per la gestione degli allevamenti di suini all’aperto”;

VISTO il  parere della  DG 50 04 formulato con nota prot.  n.  0755548 del  16/11/2017) che,  a fronte
dell’introduzione nel documento di criteri di biosicurezza stringenti e dell’eliminazione di ogni riferimento
alle aziende familiari per autoconsumo, ha espresso parere favorevole sul documento, senza il vincolo di
doverlo limitare alle sole razze autoctone;

Visti:

a. il D.Lvo 07 Luglio 2011 n 122- Attuazione della direttiva 2008/120/CE relativa alle norme minime
per la protezione dei suini;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



b. Il D.Lvo 4 Aprile 2005 n. 191 - Attuazione della direttiva 2003/99/CE sulle misure di sorveglianza
delle zoonosi e degli agenti zoonotici;

c. Il D.Lvo del 20 Febbraio 2004 n. 53 - Attuazione della direttiva n. 2001/93/CE che stabilisce le
norme minime per la protezione dei suini;

d. Il REG.TO (CE) n. 852/2004 - Sull'igiene dei prodotti alimentari;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’approvazione delle “Linee guida per la  gestione degli
allevamenti di suini all’aperto”, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, finalizzate a disciplinare, in modo uniforme sul territorio regionale, le attività di allevamento
secondo tale tipologia, nel rispetto delle norme vigenti, nonché per garantire adeguati livelli di benessere
del bestiame allevato e di biosicurezza, anche al fine di contribuire allo sviluppo di nuove attività agricole
e  alla  valorizzazione  e  allo  sfruttamento  sostenibile  di  risorse  agricole  sottoutilizzate  o  del  tutto
inutilizzate come terreni marginali, boschi cedui, prati pascoli;

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti, di:

1. approvare il documento “Linee guida per la gestione degli allevamenti di suini all’aperto”, allegato
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. inviare  la  presente  deliberazione  alle  DG  50  07  e  50  04  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

3. inviare al BURC per l’integrale pubblicazione e alla redazione del portale per la pubblicazione
nella sezione trasparenza del sito istituzionale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017


	BURC n. 87 del  4 Dicembre 2017

